
1. Od kiedy urząd wie o planach eksploatacji piasku przez DB Schenker w rejonie Doliny Żabnika 
(ok. 300 - 700 m)? 
14 i 28 maja 2008 r. do Urzędu Miejskiego wpłynęły wnioski, wówczas jeszcze od PCC Rail, dotyczące  
wprowadzenia zmian do Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta  
związanych z planowaną eksploatacją udokumentowanego złoża piasku „Szczakowa Pole III”.
W ramach prac  nad zmianą  Studium uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania  przestrzennego 
Jaworzna wnioski te zostały podtrzymane (01. 06. 2009 r.).  Zakres wniosku został zmniejszony pismem 
DB Schenker z dnia 10 maja 2010 r. Po zmianie zakres planowanej eksploatacji na terenie Jaworzna 
został ograniczony ok. 180 ha.

2. Jakie opracowania w tym względzie posiada urząd? 
Wydział UA posiada ekofizjografię wykonaną w styczniu 2010 r. pod kierunkiem mgr Iwony Majewskiej-
Durjasz do zmian Studium, w tym także dla zmian w obszarze Ciężkowic (tzw. obszar 5). Opracowanie  
wykazało, że eksploatacja piasku może stwarzać zagrożenie dla dalszego istnienia Rezerwatu Żabnik i  
całego obszaru leśnego – patrz str. 71-85 tekstu ekofizjografii.  Również prognoza oddziaływania na  
środowisko  wykonana  w  grudniu  2010  r  przez  ten  sam zespół  podtrzymała  ochronę  i  utrzymanie 
dotychczasowego zapisu w Studium dla tego terenu – patrz str. 117-130 prognozy.

3. Od kiedy urząd otrzymywał negatywne stanowiska w tej sprawie, zwłaszcza od leśników? 
Wszystkie  wydziały  Urzędu  Miejskiego  zaangażowane  w  prace  nad  zmianą  Studium  od  samego  
początku  zajęły  negatywne  stanowisko  w  sprawie  eksploatacji  piasku.  Postępowanie  było  jednak  
prowadzone  na  etapie  zmian  Studium w  celu  wykluczenia  podejrzeń  o  stronniczość.  Wniosku  nie 
można odrzucić „na starcie”, ale można go nie uwzględnić w ostatecznej wersji dokumentu. 
Kontakt  z Nadleśnictwem  Chrzanów  wynika  z  procedury  planistycznej  przy  zmianie  Studium. 
Nadleśnictwo  Chrzanów  przesłało  swoją  negatywną  opinię  dot.  eksploatacji  piasku  w  Szczakowej  
Pole III  w dniu 04.06.2009 r., podtrzymaną dnia 11.10.2010 r. Już po wyłożeniu Studium Prezydent  
Miasta zapraszał przedstawicieli Dyrekcji Okręgowej Lasów Państwowych i Nadleśnictwa na specjalnie  
zwołane  spotkania  (13.01.2011  r.  i  21.02.2011  r.)  oraz  na  dyskusję  nad  planowanymi  zmianami  
Studium.
Opinia pana Władysława Raka na temat potencjalnej eksploatacji piasku w rejonie rezerwatu „Dolina  
Żabnika”  została  przez  niego  podpisana  jako  „opinia  prywatna”,  w  związku  z  czym  pod  kątem 
formalnym nie mogła być brana pod uwagę w trakcie pracy nad zmianą studium. 

4.  Dlaczego  urząd  nie  powiadomił  mieszkańców  ani  o  planowanej  eksploatacji,  ani 
o zagrożeniach związanych z planowaną eksploatacją? 
Ależ zapewnił! Już uchwała Nr XXXII/436/2009 Rady Miejskiej o przystąpieniu do zmian Studium z 29  
kwietnia 2009 r. (zamieszczona w BIP) wymieniała obszar w Ciężkowicach i powód do zmiany zapisów.  
Również  uzasadnienie  uchwały  ogłoszone  równolegle  z  porządkiem  obrad  zawierało  informację  i  
szczegółowe  wyjaśnienie.  Urząd  rozpatrzył  wniosek  w  procedurze  zmiany  Studium.  Zgodnie  z 
wymaganiami ustawy w nr 19/920 Co tydzień z dn. 13-19 maja 2009 r. i w pozostały wymagany sposób  
zamieścił ogłoszenia o przystąpieniu do zmiany Studium, podał termin składania wniosków, a następnie  
przygotował  projekt zmian, który podlegał  opiniowaniu i  uzgodnieniom. Projekt  zmian przygotowany  
przez pracownię urbanistyczną w oparciu o ww. ekofizjografię, nie dopuszczał eksploatacji piasku, a –  
co więcej – zabraniał jej. W takiej formie został przedstawiony do publicznego wglądu w dniach od 22  
grudnia do 2 lutego 2011 r. i poddany dyskusji publicznej w dniu  19 styczna 2010 r. Ogłoszenie w tej  
sprawie ukazało się w nr 49 (680) gazety Tydzień w Jaworznie w dn. 8-14 grudnia 2010 r. oraz w nr  
49/1002 gazety Co Tydzień z 8 grudnia 2010 r. W dyskusji uczestniczyli także przedstawiciele lokalnej  
prasy  i  telewizji.  Jedynym  tematem  dyskusji  był  wniosek  o  uwzględnienie  w  Studium  możliwości  
eksploatacji piasku, a zdanie negatywne zarówno leśników jak i projektantów były mocno akcentowane 
(do wglądu na życzenie - karty 497-500 Tom II dokumentacji planistycznej dot. protokołu). Ponieważ DB  



Schenker  nie  był  zadowolony  z  projektu  zmiany,  złożył  uwagę  do  wyłożonego  projektu  i  poprosił  
Prezydenta  Miasta  o dodatkowe  spotkanie.  Wcześniej  (czerwiec  2010  r.)  przedstawił  wniosek 
przedstawicielom Rady Miejskiej  (Komisja Rozwoju i  Przeciwdziałania Bezrobociu),  którzy złożyli  do  
Prezydenta  Miasta  wniosek  popierający  eksploatację.  W  tej  sytuacji  Prezydent  zaproponował  
wstrzymanie  się  z  uchwalaniem  zapisów  zmiany  Studium,  o  których  mowa  powyżej  i  wyłączenie  
obszaru 5 z uchwały do czasu wykonania dodatkowych badań. 

5. Od kiedy urząd posiada dokumentację waloryzacji roślin chronionych w tym obszarze?
Teren wzdłuż potoku Żabnik od 1991 roku objęty był ochroną prawną w różnych formach. Od 1996 r.  
uznany jest jako rezerwat przyrody pod nazwą „Dolina Żabnika”.
Poniżej przedstawiam wszystkie akty prawne dotyczące objęcia ochroną prawną obszaru wzdłuż potoku 
Żabnik.

1. Zarządzenie  Nr  6/91Prezydenta  Miasta  Jaworzna  z  20  czerwca  1991  r.  w  sprawie  
tymczasowego uznania tworów przyrody ożywionej za pomnik przyrody.

2. Rozporządzenie Nr 168/92 Wojewody Katowickiego z 17 września 1992 r. w sprawie ochrony  
terenów o szczególnych wartościach przyrodniczych w Nadleśnictwie Chrzanów (Dz. U. Woj.  
Śląskiego Nr 9 poz. 102)

3. Rozporządzenie  Nr  161/93  Wojewody  Katowickiego  z  22  września  1993  r.  w  sprawie 
wprowadzenia ochrony indywidualnej w drodze uznania za użytek ekologiczny fragmentu lasu  
w Nadleśnictwie Chrzanów (Dz. U. Woj. Ślaskiego Nr 12 poz. 101),

4. Zarządzenie Ministra Ochrony Środowiska,  Zasobów Naturalnych i  Leśnictwa z 14 czerwca 
1996 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody (MP Nr 41, poz 398) – tym zarządzeniem 
uznano za rezerwat przyrody pod nazwą „Dolina Żabnika” obszar o pow. 42,32 ha z otuliną o  
pow. 196,76 ha

5. Rozporządzenie Nr 10/05 Wojewody Śląskiego z 30 maja 2005 r. w sprawie rezerwatu przyrody 
„Dolina Żabnika” (Dz. U. Woj. Śląskiego Nr 71 poz. 1889) -  za rezerwat uznano obszar lasu o  
pow. 479900 m2 z otuliną obejmującą obszar o pow. 2140300 m2 .

6. Rozporządzenie Nr 53/07 Wojewody Śląskiego z 5 października 2007 r. w sprawie rezerwatu 
przyrody „Dolina Żabnika” (Dz. U. Woj. Śląskiego Nr 174 poz. 3242),

7. Rozporządzenie Nr 67/07 Wojewody Śląskiego z 8 listopada 2007 r. w sprawie ustanowienia 
planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Dolina Żabnika” (Dz. U. Woj.  Śląskiego Nr 194 poz.  
3692). zawierające: 
- Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych  
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków,
- Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, zakresu 
i lokalizacji,
-  Wskazanie  obszarów  i  miejsc  udostępnianych  dla  celów  naukowych,  edukacyjnych, 
turystycznych i rekreacyjnych oraz określenie sposobów ich udostępniania.
Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Konserwator przyrody w Katowicach.

Dostępne w Wydziale OŚ dokumentacje przyrodnicze dotyczące Żabnika to:
– Dokumentacja dla projektowanego rezerwatu mchów glacjalnych położonego wzdłuż potoku 

Żabnik z 1992 r.
– Waloryzacja przyrodnicza Miasta Jaworzna opracowana w 1996 r.

Obecnie w opracowaniu jest aktualizacja waloryzacji przyrodniczej Jaworzna.

W Wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa nie są prowadzone żadne postępowania administracyjne 
w zakresie korzystania ze środowiska na wniosek DB Schenker.



6. Dlaczego do dziś nie ustanowiono statusu obszaru chronionego dla tego terenu, na którym 
usiane są stanowiska roślin chronionych?
Na terenie rezerwatu „Dolina Żabnika” i otuliny wprowadzono ochronę prawną. Na terenach pozostałych  
nie jest wymagana dodatkowa ochrona. Występowanie na obszarach leśnych roślin chronionych nie  
wymaga wprowadzania dodatkowego statusu prawnego, gdyż zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 10 ustawy z  
dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity: Dz.U. z 2009 r. Nr 151 poz. 1220 ze zm.)  
ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów jest jedną z 10 form ochrony przyrody. Rozporządzenie 
Ministra Środowiska z 9 lipca 2004 r. w sprawie gatunków dziko występujących roślin objętych ochroną 
(Dz. U. Nr 168 poz. 1764) wydane na podstawie art.  48 ww. ustawy jednoznacznie określa zakazy 
właściwe  dla  poszczególnych  gatunków  lub  grup  gatunków  roślin  i  odstępstwa  od  zakazów  oraz 
sposoby ochrony gatunków roślin. 

7.  Kto  jest  odpowiedzialny  za  brak  informacji  dla  mieszkańców  o  planach  wycięcia  lasu 
i eksploatacji piasku przez DB Schenker na obszarze występowania roślin chronionych?
Nikt!  Nie było  i  nie  ma planów wycięcia  kompleksu leśnego.  Firma DB Schenker  prowadzi  jedynie 
badania,  które  wykażą,  jakie  oddziaływanie  na  środowisko  będzie  miała  potencjalna  eksploatacja.  
Zgodę  na przeprowadzenie  badań  wydał  firmie  Zastępca  Dyrektora  Regionalnej  Dyrekcji  Lasów 
Państwowych w Katowicach. 
Informacje o zmianie Studium zostały podane do publicznej wiadomości, projekt został przedstawiony 
do publicznego wglądu, odbyła się także dyskusja, w której brały udział lokalne media (patrz pkt. 4).  
Jawność postępowania dotyczącego wniosku o zmianę Studium zapewniono m.in. poprzez publikację w 
prasie  stosownym  ogłoszeń  (w  tym  również  w  gazecie  Co  Tydzień),  przeprowadzenie  publicznej  
dyskusji, zapewnienie mieszkańcom wyrażenia własnej opinii w sprawie proponowanych zmian. 

8. Kto jest odpowiedzialny za zaniechanie od roku 2003 roku ustanowienia obszaru lasów wokół 
Żabnika jako obszar chroniony?
Nikt! Teren wzdłuż potoku Żabnik od 1991 roku objęty był ochroną prawną w różnych formach. Od 1996 
r. uznany jest jako rezerwat przyrody pod nazwą „Dolina Żabnika o pow. 42,32 ha i z otuliną o pow.  
196,76 ha. 

9. Dlaczego zastępca prezydenta Tadeusz Kaczmarek jest stronnikiem DB Schenker (mówiąc o 
priorytetach w tworzeniu miejsc pracy) w zakresie jego działań zmierzających do wycięcia 880 ha 
lasu, zlikwidowania stanowisk roślin chronionych oraz ewentualnego odwodnienia - zniszczenia 
rezerwatu Doliny Żabnika?
Twierdzenie, że Zastępca Prezydenta Miasta Tadeusz Kaczmarek jest stronnikiem DB Schenker jest  
bezpodstawne. Nie bierze i nigdy nie brał udziału w pracach nad tematem potencjalnej eksploatacji  
piasku przez firmę DB Schenker. Przypominam, że kiedy w 2008 roku wpłynęły do Urzędu Miejskiego  
pierwsze wnioski w tej sprawie Tadeusz Kaczmarek nie sprawował funkcji Zastępcy Prezydenta Miasta,  
nie brał  udziału w pracach nad tymi wnioskami ani  też w żaden sposób nie próbował wpływać na  
rozstrzygnięcia w tym temacie.

10. Czy dla zachowania miejsc pracy dla jaworznian, prezydent chce doprowadzić do katastrofy 
przyrodniczej? 
Prezydent Miasta nie chce doprowadzić do katastrofy przyrodniczej w rezerwacie „Dolina Żabnika”, ani  
też na żadnym innym terenie. Wręcz przeciwnie, podejmował szereg działań mających na celu ochronę 
cennych przyrodniczo obszarów miasta. Jest jednocześnie zobowiązany do podejmowania decyzji na 
drodze  prawnej,  w  sposób  racjonalny  i  gospodarny.  Wobec  tego  zlecenie  dodatkowych  badań,  
mających rozstrzygnąć o słuszności racji i przekonań przyrodników oraz przedsiębiorcy, jest działaniem 
jak najbardziej rozsądnym i zasadnym.  


